
Portaria 104/Reitoria/Univates Lajeado, 16 de setembro de 2024

Nomeia membros da Comissão Própria de
Avaliação ‒ CPA (mandato 2023-2024) da
Universidade do Vale do Taquari - Univates

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas
atribuições estatutárias, considerando o Protocolo 33160/24,

RESOLVE:

Nomear os representantes dos segmentos da comunidade acadêmica e da
sociedade civil organizada como membros da Comissão Própria de Avaliação – CPA
(mandato 2023-2024) da Universidade do Vale do Taquari - Univates:

Comunidade acadêmica e sociedade civil organizada

Representação Representante titular Representante suplente

Associação de Docentes da
Fuvates – Adof (campus Lajeado)

André Jasper Jairo Luís Hoerlle

Associação de Docentes da
Fuvates – Adof (campus fora de
sede ou polo de Educação a

Distância – EAD)

a ser indicado(a) a partir do
credenciamento do campus

-x-

Associação de Funcionários da
Fuvates – Affes (campus

Lajeado)

Guilherme da Costa Danusa Vicente

Associação de Funcionários da
Fuvates – Affes (campus fora de
sede ou polo de Educação a

Distância – EAD)

-x- -x-

Diretório Central dos Estudantes
– DCE (campus Lajeado)

Daniela Schmitt Fuhr Isabela Sebben

Diretório Central dos Estudantes
– DCE (campus fora de sede ou

-x- -x-



Portaria 104/Reitoria/Univates, de 16/09/2024 2

polo de Educação a Distância -
EAD)

Sociedade civil organizada do
Vale do Taquari

Rogério Wink Gilmar Neitzke

Sociedade civil organizada
(campus fora de sede ou polo de
Educação a Distância – EAD)

André Dreher Giovannini -x-

Representantes de áreas

Representação Representante titular Representante suplente

Avaliação Institucional (campus
Lajeado)

Júlia Elisabete Barden Bruna Luiza Schmitz

Centro de Educação
Profissional – CEP/Univates

(campus Lajeado)

Edí Fassini Edson Antenor Scheuermann

Ensino (campus Lajeado) Tiago Weizenmann Cristiane Antonia Hauschild

Extensão (campus Lajeado) Merlin Janina Diemer Jamile Maria da Silva
Weizenmann

Núcleo de Acessibilidade e
Inclusão (campus Lajeado)

Aline Pin Valdameri Ana Luísa Freitag

Ouvidoria (campus Lajeado) Diéferson Wickert -x-

Pesquisa (campus Lajeado) André Jasper Luciana Turatti

Planejamento (campus
Lajeado)

Luciana Fava e Silva Gabriela Stein

Procurador Institucional – PI
(campus Lajeado)

Janaine Ulsenheimer Jennifer Thais Hermes

A presente Portaria vigora pelo período de 12 de setembro de 2024 a 31 de
dezembro de 2024, revogando-se a Portaria 100/Reitoria/Univates, de 06/09/2024, e as
demais disposições em contrário.

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates


